

# 山东日科化学股份有限公司

## 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

公司董事、监事、高级管理人员对 2020 年半年度报告摘要内容的真实性、准确性和完整性均无异议。

公司全体董事会成员出席了本次审议 2020 年半年度报告的董事会。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	日科化学	股票代码	300214
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	田志龙		
办公地址	山东省昌乐县英轩街 3999 号		
电话	0536-6283716		
电子信箱	tianzhilong@rikechem.com		

## 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,106,671,561.24	1,086,228,952.46	1.88%
归属于上市公司股东的净利润（元）	117,106,550.10	70,460,868.79	66.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	115,861,350.53	69,012,856.42	67.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	318,377,027.93	-35,044,020.33	1,008.51%
基本每股收益（元/股）	0.28	0.17	64.71%
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.17	64.71%
加权平均净资产收益率	6.50%	4.25%	2.25%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,168,918,960.77	2,059,758,821.15	5.30%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,859,774,068.88	1,742,667,518.79	6.72%

## 3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	13,700	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
赵东日	境内自然人	20.00%	85,162,523	63,871,892		
济南鲁民投金湖投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	14.58%	62,067,859	0		
鲁民投基金管理有限公司—鲁民投点金一号私募证券投资基金	其他	9.00%	38,323,051	0		
赵东升	境内自然人	1.77%	7,523,332	0		
山东日科化学股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	1.39%	5,910,000	0		
赵光海	境内自然人	1.18%	1,201,200	0		
刘明磊	境内自然人	1.02%	4,358,967	0		
修海军	境内自然人	1.02%	132,100	0		
韩鑫	境内自然人	0.77%	3,293,000	0		
杨秀凤	境内自然人	0.73%	3,100,014	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、赵东升系赵东日之兄，属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人； 2、济南鲁民投金湖投资合伙企业（有限合伙）与鲁民投基金管理有限公司互为一致行动人； 3、其他股东之间，未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

2020年上半年，公司全体员工在董事会的领导下，积极推进发展战略，全面落实年度经营计划，产品销量稳步增长，市场份额进一步扩大。

本报告期，公司实现营业收入1,106,671,561.24元，比上年同期增长1.88%；实现营业利润156,518,250.26元，比上年同期增长69.36%；实现归属于上市公司股东的净利润117,106,550.10元，比上年同期增长66.20%。报告期内，为防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情，全国各地政府均出台了新冠疫情防控措施，新冠疫情及相应的防控措施对公司的生产和经营造成了一定的影响。在积极响应并严格执行防控规定和要求的前提下，公司管理层贯彻执行董事会的战略部署，坚持履行“让客户用简单的工艺做出又好又便宜的塑料制品”的使命，做好产品质量稳定、客户关系管理、打造“护城河”等方面的工作，持续为客户创造价值，公司主营业务产品销量比去年同期增长13.29%，公司实现主营业务收入1,104,361,699.26元，较去年同期增长2.66%，占营业收入比例为99.79%；主营业务成本为881,432,487.61元，较去年同期下降3.30%；主营业务产品毛利率较去年同期增长4.92个百分点，产品销量的稳步增长以及毛利率的提升使得归属于上市公司股东的净利润大幅增长。

报告期内，公司致力于改善塑料制品的强度、韧性、分散性，通过创新不断提升各个产品具备的核心性能，向客户提供质量稳定的产品和解决方案，同时不断提升客户服务水平，与客户建立持久的客户关系，持续提升品牌影响力。公司继续加强高粘度ACR抗冲加工改性剂的研发和推广工作，ACR抗冲加工改性剂销量较去年同期增长22.09%，实现收入340,601,509.51元，报告期内ACR产品价格随原材料价格调整后整体低于去年同期，收入同比下降12.54%，占营业收入比例为30.78%，报告期内由于ACR产品主要原材料甲基

丙烯酸甲酯价格出现波动，不利于产品成本的控制，ACR产品毛利率下降1.77个百分点；公司持续加大高性价比ACM产品的市场推广力度，为客户提供质量稳定、性能突出的产品，ACM产品销量较去年同期增长12.30%，实现收入753,769,784.63元，收入同比上升15.35%，占营业收入比例为68.11%，客户对高性价比的ACM产品的认可度不断提高，ACM产品毛利率提升7.75个百分点。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司于2020年4月20日召开第四届董事会第九次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。财政部于2017年7月5日颁布了《关于修订印发<企业会计准则第14号——收入>的通知》（财会〔2017〕22号）（以下简称“新收入准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行。

新收入准则将现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。公司自2020年1月1日起执行新收入准则。根据衔接规定，首次执行本准则的累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。执行新收入准则预计不会对公司经营成果产生重大影响，亦不会导致本公司收入确认方式发生重大变化，不会对财务报表产生重大影响。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。